
OGGETTO:ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO ANNO
2022

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

Il sottoscritto rag. Vincenzo Modica, nella qualità di responsabile del settore III “Servizi
Finanziari”, nominato con determinazione sindacale n. R.G. 1 del 04/01/2022 dispone l’adozione
del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi
in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato;-

Visto il D.P. reg.le del 29.10.1957, n. 3 che approva il regolamento per l’esecuzione del D.L.P.
29.10.55, n. 6 concernente l’ordinamento amministrativo degli EE.LL. della Regione Sicilia;

Visto che il predetto decreto all’art. 77 prevede fra l’altro delle anticipazioni per far fronte ai
pagamenti immediati di minute spese d’ufficio;

Considerato che dette anticipazioni devono essere fatte con mandati di pagamento tratti sulle partite
di giro in apposito capitolo ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 19 giugno 1979 n. 421, a favore
dell’economo comunale  nominato con determina sindacale n. 7 del 30.01.01;

Visto l’art. 6 del D.L. 02.03.89, n. 65 convertito in legge 26.04.89, n. 155, nonché l’art. 15 del
D.P.R. 19.06.79, n. 421 del Regolamento Comunale per il servizio di Economato adottato con
delibera consiliare n.54 del 31.10.18;

Visto, inoltre, che l’effettuazione di qualsiasi spesa è consentita esclusivamente se sussiste
l’impegno contabile debitamente registrato sul competente capitolo del Bilancio di previsione ai
sensi dell’art. 23 comma 3° del D.L. 2 Marzo 1989 n. 66, convertito nella legge 144/89 ed in virtù
del disposto dell’art. 183 D.Lgs. n. 267/00;

Visto che la sopra richiamata disposizione legislativa con riguardo alle spese previste dai
regolamenti economali stabilisce che l’ordinazione fatta a terzi deve contenere il riferimento agli
stessi, al capitolo di bilancio ed all’impegno;

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Servizi Finanziari

N. 1 / 3° SETTORE DEL 17-01-2022

REG. GEN. N. 6



Considerato che all’Economo al fine di provvedere al pagamento delle spese rientranti nella sfera di
competenza economale, contenuti singolarmente nei limiti di spesa di €. 200,00 iva esclusa, deve
essere anticipata la somma mensile di €. 10.000,00 per l’anno 2021 reintegrabile durante l’esercizio,
previa presentazione di rendiconto delle spese sostenute, alla fine di ogni trimestre;

Che tale anticipazione deve essere utilizzata esclusivamente per le spese minute di ufficio al fine di
assicurare il regolare funzionamento degli uffici e dei servizi comunali;

Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs n. 267/00;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di anticipare per l’anno 2022 con l’obbligo di rendiconto a favore dell’Economo Comunale, la
somma massima di €. 30.000,00 a mezzo di regolari mandati di pagamento corrispondente
all’importo trimestrale autorizzato con delibera consiliare n. 54 del 31.10.18 esecutiva ai sensi di
legge, su richiesta dello stesso economo in relazione alle spese da sostenere da parte dello stesso,
nel trimestre di riferimento, reintegrabile durante l’esercizio previa presentazione del rendiconto
trimestrale precedente da approvare con separato atto deliberativo.

Di imputare la superiore spesa trimestrale di €. 30.000,00 al cap. 4240 cod. 99.1.07.01 a voce
“Anticipazione di fondi per il servizio di Economato” cod. Siope 4601 titolo IX° del bilancio 2021
che troverà la corrispondenza entrata al cap. 1250 cod. 9.01.99.03.001 a voce “Rimborso
anticipazioni di fondi per il servizio di Economato” cod. Siope 6601  titolo IX° parte entrata del
bilancio 2021 a cui sarà imputata la relativa reversale d’incasso per la totale restituzione della
somma anticipata, con emissione contestuale di mandati di pagamento di pari importo ai rispettivi
capitoli della spesa del bilancio del corrente esercizio.

Il Responsabile del 3° Settore

F.to MODICA VINCENZO

3° SETTORE n. 1 del 17-01-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1 / 3° SETTORE   del  17-01-2022 Reg. Gen. n. 6 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 17-01-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 1 del 17-01-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


